REQUERIMENTO N °,                2014

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

DEPUTADO VICENTINHO PT/SP

Requer a realização de audiência

pública para debater sobre “Assédio

Moral nas relações do trabalho, em

razão ao dia 28 de abril - Dia

Internacional em Memória às Vítimas

de Acidentes e Doenças do

Trabalho”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvindo o Plenário desta comissão, que sejam

convidados representantes que irei informar posteriormente, para debater “Assédio Moral nas

Relações de Trabalho, em razão ao dia 28 de abril - Dia Internacional em Memória às Vítimas de

Acidentes e Doenças do Trabalho”, se possível que se realize no próximo dia 29 de abril do

corrente ano.

JUSTIFICATIVA

No dia 28 de abril é comemorado o dia mundial em memória das vítimas de acidentes de

trabalho e doenças do trabalho. São muitas as variantes envolvendo esse tema. Uma delas é tema

recente no debate. Trata-se do assédio moral nas relações de trabalho. Nesta casa encontram-se

projetos que lidam com essa temática. Contudo, ainda não evoluímos para definirmos, de fato, a

legislação mais que necessária sobre o assunto.

Assim sendo urge mais do que nunca que esta Casa se debruce sobre as propostas em

curso e decida, de fato, os mecanismos necessários para combater essa grande mal que assola a

classe trabalhara. Portanto, a realização de audiência pública, nesse momento ímpar, será de

grande valia para que possamos obter as devidas informações quanto ao tema proposto, motivo

pelo qual peço aos nobres colegas o apoiamento a este requerimento.

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp

 Assim sendo, urge esta casa realizar audiência pública, no âmbito da CTASP, a fim de

debater essa triste situação.

Sala das Comissões, em            de                  de 2014.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)